
小金井図書館

新入生の皆さん、ご入学おめでとうございます。
このスライドでは、図書館について紹介していきます。
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大学での成績評価
＝レポート これまでの研究成果を参考に客観的事実、

データを分析し自分の考察を述べるもの

レポートのネタや
情報収集に困ったときは

図 書 館 へ

・・・

高校までは授業内容のテストで成績評価を受けることが多いですが、大学ではレポート
や論文が成績評価の対象になります。自分の意見だけでなく根拠となる事実やデータ
を盛り込むことが必要です。
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施設・利用方法
【開館時間】
月~金

9:00~21:00
土

9:00~19:00
日

10:00~17:00

【貸出】
10冊まで
2週間

https://www.hosei.ac.jp/library/
【詳細】

小金井図書館は南館にあります。南館の1階、3階に各施設があります。

入館時には学生証が必要

https://www.hosei.ac.jp/library/


4

各施設について

小金井図書館には2つの閲覧室とメディアライブラリーがあります。

学習・研究に必要な

図書、雑誌、辞書類

があります。

南館１階
第二閲覧室

学習スペース
一部学習用図書や
辞書類があります。

南館３階
第一閲覧室
スタディルーム

メディアライブラリーで

所蔵するDVDなどが

視聴できます。

南館３階
メディアライブラリー

南 館

法政大学小金井キャンパス

南館の建物の入口は
2階になります
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第二閲覧室

小金井図書館のメインカウンターがあります。取寄せや予約資料の受取りはこちらで。

南館1階

B1F

1F

2F

3F

4F

5F

6F

7F

南館入口

第二閲覧室

ラーニングコモンズ

カウンター

貸出/返却
予約図書の受取りなど

閲覧席

ノートPCを持ち込んでの利用OK
※オンライン授業受講可（発話不可）

※当面はオンライン授業のみに
開放（発話可）

ホワイトボード、大画面モニター、
オンデマンドプリンタあり

数名で話し合いをしながら
学習したいとき
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第二閲覧室南館1階

1階書架

1階には主に
入門的な図書があります

貸出の際は、図書と学生証を
カウンターにお持ちください

英語多読本、小説、旅行ガイド、
就職、資格関連、

雑誌、新聞などもあります

学習、研究に必要な図書・辞書類・雑誌などがあります。
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第二閲覧室南館1階

カウンター後ろより
ご自由にお入り下さい。

地下書庫

←地下書庫行
らせん階段

地下書庫書架

カウンター後ろに回ると、
階段があります

地下に書庫があります。主に専門図書、雑誌のバックナンバーなどがあります。
また、図書はエリアA~Dに分かれており、エリアAの奥に洋書もあります。

修士、博士論文

雑誌バックナンバー

地下に書庫があり、
自由に入っていただけます
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第一閲覧室南館3階

主に学習スペースとなり、指定図書、中高教科書などがあります。

B1F

1F

2F

3F

4F

5F

6F

7F

南館入口

第一閲覧室/スタディルーム

閲覧席

指定図書教科書

中高の理系科目の
教科書があります

シラバス掲載の
参考書があります

※オンライン授業受講可
（発話不可）

ノートPCを持ち込んでの
利用OK

主に学習スペースのため、
閲覧席があります
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スタディルーム南館3階

第一閲覧室の向かいにあります。学部生、大学院生のみがご利用いただけます。

B1F

1F

2F

3F

4F

5F

6F

7F

南館入口

第一閲覧室/スタディルーム

スタディルーム入口

スタディルーム

第一閲覧室の向かいにあり、
学部生・院生のみ利用可

入室には学生証が必要です

静かな環境で学習したい方に、
最適の場所です
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メディアライブラリー南館3階

DVDなどを視聴することができます。

B1F

1F

2F

3F

4F

5F

6F

7F

南館入口

メディアライブラリー

ソフト棚

1人用ブース（25席）

グループ席

好きなDVDを選んで視聴
館外貸出は不可

洋画、邦画、アニメ、
海外ドラマなど多数あり！

例えば
こんなDVDがあります
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レファレンスカウンター

南館1階第二閲覧室のレファレンスカウンターへ

大学図書館

教育機関の図書館

資料の探し方等、分からないことがあったら・・・

図書館には「レファレンスカウンター」という資料探しをお手伝いする場所があります。
わからないことは気軽にスタッフまでお尋ねください。
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オンライン
データベース

本・雑誌

図書館HPでは、主に2種類（a. 「OPAC」（本や雑誌等の図書館で保管している資料）と
b. オンラインデータベース）の資料を検索できます。検索のタブを「c. まとめて検索（HOSEI
Search）」に切り替えると紙の本と電子書籍を一括検索することができます。

a

b

C
まとめて検索

図書館HP



OPACで何ができる？①
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OPACを使って、読みたい図書や雑誌が図書館にあるか、また図書館のどこにあるか確認する
ことができます。

図書や雑誌のタイトル等を
入力し検索

どこの館のどこにあるか、
また貸出状況など確認
できます。



OPACで何ができる？②
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市ケ谷

多摩 小金井

reserve

何冊借りて
たっけ…？

STOCK

予約・取り寄せ、
資料確認等
できます！

OPACでは、検索以外にも各自のID/PWでログインすると、貸出中の図書に予約をしたり、
他キャンパス図書館にある資料を取り寄せたりなど、多くの便利な機能が使えます。
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論文検索

新聞

データベース紹介

図書館では、新聞記事検索や論文検索のためのデータベースを契約しています。
図書館ホームページ「オンラインデータベース」より利用してください。
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館内マナー
TEL、飲食等は
決められた場所で

館内では静かに 書き込み厳禁

館内撮影禁止 貴重品の管理は厳重に

館内でのマナーや注意事項についてのお願いです。

延滞

返却期限厳守
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お知らせ①
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お知らせ②

活動内容
◆懇談会 ：現在の図書館に対するご意見を出し合います！

◆選書ツアー：書店に行き、図書館に置く本を選びます！（オンライン実施の可能性あり）

◆業務体験 ：図書館の“しごと”、普段は見えないところも見せちゃいます！

募集対象
小金井キャンパス所属学生

活動期間
2021年5月～2022年3月末（予定）

申込方法は図書館ホームページでご確認ください。

https://www.hosei.ac.jp/library/
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お知らせ③

「 法政大学小金井図書館␣Twitter 」で検索！

図書館や学術に関するものなど、
さまざまな情報を発信しています

https://twitter.com/hosei_kLib
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開館時間など、今回ご案内した内容に変更があった場合には、
図書館ホームページでご案内します。

https://www.hosei.ac.jp/library/

また、図書館ホームページでは、新入生の皆さんの学習の参考
になる情報も掲載していますので、ぜひご覧ください。

https://www.hosei.ac.jp/library/
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法政大学小金井図書館

今回ご案内した内容や、図書館利用に関する質問がありましたら、
いつでも図書館までお問い合わせください。


